
QUINTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 20102
Diário OficialExecutivo  3

Pregão Eletrônico: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114088

Contrato: 21/2010
Objeto: Fornecimento de material de higiene e limpeza (Grupo 
II - descartáveis) para serem utilizados nos estabelecimentos 
prisionais do Estado do Pará.
Valor Total: 215.837,75
Data Assinatura: 09/06/2010
Vigência: 09/06/2010 a 08/06/2011
Pregão Eletrônico: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    339030                0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Tv WE-32, 121B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114100

Contrato: 22/2010
Objeto: Fornecimento de material de higiene e limpeza (Grupo 
III - Diversos) para serem utilizados nos estabelecimentos 
prisionais do Estado do Pará.
Valor Total: 868.959,40
Data Assinatura: 09/06/2010
Vigência: 09/06/2010 a 08/06/2011
Pregão Eletrônico: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    339030                0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Tv WE-32, 121B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115000

Contrato: 14/2010
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática (Item I - 
Servidor), através do Convênio SUSIPE/DEPEN/MJ, para auxilio 
na assistência de internato, para Unidades Prisionais da SUSIPE.
Valor Total: 180.436,76
Data Assinatura: 07/06/2010
Vigência: 07/06/2010 a 06/12/2010
Pregão Eletrônico: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122120643840000    449052               6121000000          Estadual
Contratado: VALSPE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Cristóvão Colombo, 400
CEP. 30140-150 - Belo Horizonte/MGComplemento: 2º ANDAR
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115006

Contrato: 15/2010
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática (Item II - 
Computador), através do Convênio SUSIPE/DEPEN/MJ, para 
auxilio na assistência de internato, para Unidades Prisionais da 
SUSIPE.
Valor Total: 319.998,90
Data Assinatura: 07/06/2010
Vigência: 07/06/2010 a 06/12/2010
Pregão Eletrônico: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122120643840000    449052               6121000000          Estadual
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Cristiano Machado, 640
CEP. 31140-660 - Belo Horizonte/MGComplemento: SALAS 
601/604
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115012

Contrato: 16/2010
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática (Item III - 
Notebook), através do Convênio SUSIPE/DEPEN/MJ, para auxilio 
na assistência de internato, para Unidades Prisionais da SUSIPE.
Valor Total: 7.664,00
Data Assinatura: 07/06/2010

Vigência: 07/06/2010 a 06/12/2010
Pregão Eletrônico: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122120643840000    449052               6121000000          Estadual
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Cristiano Machado, 640
CEP. 31140-660 - Belo Horizonte/MGComplemento: SALAS 
601/604
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115028

PORTARIA Nº 0682/2010- GAB. SUSIPE
BELÉM/PA, 07 DE JUNHO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora SHIRLEY RACEHGLE SANTOS DE 
FREITAS, matricula nº 8002703, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 014/2010/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição 
de equipamentos de informática (Item I – Servidor), através 
do Convênio SUSIPE/DEPEN/MJ, para auxilio na assistência de 
internato, para Unidades Prisionais da SUSIPE, com prazo de 
vigência iniciando em 07/06/2010 e encerrando em 06/12/2010, 
celebrado entre a empresa Valspe Comércio de Informática Ltda 
- ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 0683/2010- GAB. SUSIPE
BELÉM/PA, 07 DE JUNHO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora SHIRLEY RACEHGLE SANTOS DE FREITAS, 
matricula nº 8002703, como fiscal do Contrato Administrativo nº 
015/2010/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de equipamentos 
de informática (Item II – Computador), através do Convênio 
SUSIPE/DEPEN/MJ, para auxilio na assistência de internato, para 
Unidades Prisionais da SUSIPE, com prazo de vigência iniciando 
em 07/06/2010 e encerrando em 06/12/2010, celebrado entre 
a empresa Drive A Informática Ltda e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 0684/2010- GAB. SUSIPE
BELÉM/PA, 07 DE JUNHO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora SHIRLEY RACEHGLE SANTOS DE FREITAS, 
matricula nº 8002703, como fiscal do Contrato Administrativo nº 
016/2010/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de equipamentos 
de informática (Item III – Notebook), através do Convênio 
SUSIPE/DEPEN/MJ, para auxilio na assistência de internato, para 
Unidades Prisionais da SUSIPE, com prazo de vigência iniciando 
em 07/06/2010 e encerrando em 06/12/2010, celebrado entre 
a empresa Drive A Informática Ltda e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 0685/2010- GAB. SUSIPE
BELÉM/PA, 07 DE JUNHO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.

RESOLVE:
I - Designar a servidora SHIRLEY RACEHGLE SANTOS DE FREITAS, 
matricula nº 8002703, como fiscal do Contrato Administrativo nº 
017/2010/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de equipamentos 
de informática (Item IV – No Break), através do Convênio 
SUSIPE/DEPEN/MJ, para auxilio na assistência de internato, para 
Unidades Prisionais da SUSIPE, com prazo de vigência iniciando 
em 07/06/2010 e encerrando em 06/12/2010, celebrado entre a 
empresa KVA Sistemas de Energia Ltda – EPP e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115021

Contrato: 17/2010
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática (Item IV - No 
Break), através do Convênio SUSIPE/DEPEN/MJ, para auxilio na 
assistência de internato, para Unidades Prisionais da SUSIPE.
Valor Total: 37.484,20
Data Assinatura: 07/06/2010
Vigência: 07/06/2010 a 06/12/2010
Pregão Eletrônico: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122120643840000    449052                6121000000          Estadual
Contratado: KVA SISTEMAS DE ENERGIA LTDA - EPP
Endereço: R Matheo Gianella, 1240
CEP. 95034-240 - Caxias do Sul/RSComplemento: SALA 02
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115272

PORTARIA Nº.  690/2010-GAB. SUSIPE               
BELÉM, PA, 08 DE JUNHO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar 
ciência das irregularidades no serviço público, promoverem a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados no Memo 
nº. 579/09 – D.CR/Redenção de 05.10.09, referente à suposta 
tentativa de fuga durante o horário de visita no dia 03.10.09.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, ANDRÉ DA SILVA 
OLIVEIRA, Consultor Jurídico, membro, CLÁUDIO FERREIRA DA 
SILVA, Consultor Jurídico, membro, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, 
Advogado, suplente e IVONE ALVES SOUTO MAIOR, Agente 
Penitenciária, Secretária;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115154

Convênio: 15/2010
Objeto: O presente convênio tem por Objeto viabilizar a 
alimentação dos presos de justiça recolhidos na Delegacia de 
Polícia do Município de Chaves/PA.
Valor Total: 25.200,00
Assinatura: 01/06/2010
Vigência: 01/06/2010 a 30/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    334039                0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
Concedente: SUPERINTENDENCIA DO SISTEMA PENITENCIARIO 
DO ESTADO DO PARA
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR


